Ne var ki gönlüne ilahi aşk çok küçük yaşlarda

düştüğünden olsa gerek, boş zamanlarını Yenikapı’daki Rıfaî dergahı şeyhi Mehmed

Efendi’nin yanında geçirmiştir. Ardından o dönem için oldukça ayrıcalıklı sayılan ve

devlet kademeleri için vasıflı memurlar yetiştiren Süleymaniye Rüştiyesi’ne devam

ettiğinde tarihler H. 1257- M. 1841’i göstermektedir.3 Rüştiyenin, Halil Đbrahim’in

hayatında önemli bir yeri vardır. Yetişkin olmaya adım attığı bu dönemde, bir

yandan dersleriyle ilgilenirken diğer yandan içine düşen tasavvuf merakıyla, bulduğu

her fırsatta Yenikapı’daki dergaha gitmektedir. Rüştiyede sınıf arkadaşlarından biri,

akşamlarıysa Mevlevihanedeki mutfakta semâ ve meşke devam etmektedir. Kırk

günlük çilenin ardından kendisine semâa çıkma ruhsatı verilir.

Kasımpaşa Mevlevihanesi’ne5 intisabının ilk dönemi olan 1853 yılında Çerkez bir

cariye olan Hamîde Hanım’la evlendirilir. 1270/1854 yılında ilk çocukları

Hüsâmeddîn Çelebi dünyaya gelir. Aynı yıl Kırım Savaşı başlar6 ve Erzurum’a tayini

çıkar. Üç yıl sonra 1856’da Erzincan’a geçerek tasavvuf yolculuğuna yeni bir yön

vermiş olur. Burada “Terzi Baba” olarak anılan Mehmed Vehbî Hayyât’la tanışır ve

Hâlidî tarikatına girer.

Đsmail Hakkı Bursevî, H.1063- M.1653 yılında Aydos’ta9 doğmuştur. Uzun yıllar

Bursa’da yaşadığı için “Bursevî” olarak bilinir. Genç yaşlarda Arapça dersleri, dinî

ilimler ve hüsn-i hat ile ilgilenmiştir. Bu çalışmaları, Edirne’ye giderek Şeyh Osman

Fazlı Efendi’ye intisap ettiği 1074/1664 yılına rastlar.10 Edirne’deyken Farsça

dersleri alarak ünlü Farsça divanları inceleme imkanı bulmuştur. Birkaç yıl sonra

Zeyrek Camii’nde doksan gün halvete çekilir. 1137/1725 yılında Bursa’da vefat

ederek Đsmail Hakkı Camii Türbesi’ne defnedilir.11

Đsmail Hakkı Bursevî’nin tasavvuf yönü incelendiğinde, Muhyiddîn Đbnü’l Arabî,

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî gibi büyük alimlerden feyz aldığı görülür. Ona göre

menzil, “vahdet-i vücûd” olmalıdır.12

Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l Kur’ân, Đsmail Hakkı Bursevî’nin 1096/1685 yılında

Fâtiha’dan başlayarak Kur’ân-ı Kerîm’in tefsirine tasavvuf yorumlarını ve şiirlerini

de ekleyerek 1117/1705 yılında tamamladığı Arapça yazdığı büyük eseridir.13

Muhtevasında, müfessirlerin üstadı olarak bilinen Đbn Abbas’ın ve pek çok

müfessirin yorumlarına yer verilmiş, Taberî, Đbn Atiyye, Râzî, Maturîdî, Ebu’s-Suud

gibi tasavvuf erbabının eserlerinden açıklamalar nakledilmiştir. Eser, rivayet, dirayet

ve işaret yollarının kesiştiği bir “hakîkat” kaynağıdır.

Aşçı Dede’nin, “Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l Kur’ân” adlı eserin Mevlânâ, Hâfız ve

Sadî’den yapılan iktibaslarının tercümelerini de kapsadığı dört kalın cilt halindeki

çalışmasını dört yılda (1306/1889) tamamladığı görülür. Rûhu’l-beyân’daki Arapça

bölümler için Bursalı Hafız Efendi’den yardım almıştır. Aşçı Dede’nin Hatırât’ındaki

notundan, bu eser için basım izni alamadığı dolayısıyla da basılamadığı

anlaşılmaktadır. Yegane ve müellif nüshası Đstanbul Üniversitesi, Nadir Eserler

Metinlerin dili rüştiye öğrencilerinin rahatlıkla anlayacakları biçimde

sade ve akıcıdır. Manzum metinler Molla Câmî ve Nizâmî ile adı bilinmeyen birine

aittir.

Bostân ve Gülistân: Đran Edebiyatı’nın dünyaca ünlü şairi Sa’dî tarafından

yazılan bu eserlerin dilimize çevrilen ilki Bostân’dır. 755/1354 yıllarındaki ilk

çevirinin ardından dönem dönem yeni çeviriler de yapılmıştır. Yine Gülistân’ın da,

içlerinde en iyisinin Bursalı Hevâî’ye ait olduğuna inanılan pek çok çeviri ve şerhi

mevcuttur.

Hâfız Divanı: Hâfız’ın Đran Edebiyatı’ndaki yeri gerek dil kabiliyetiyle gerekse

Yaratıcı’nın kudreti, peygamberlerin ahlakı, iyilik ve kötülüğün mücadelesi gibi pek

çok konuda mistik bir anlatıma gitmiştir.

3.3. SÖZLÜKLER

Tuhfe-i Hüsâmî ez Mültekât-i Sâmî: Hüsâm b. Hasan el-Konevî tarafından

802/1400 yılında yazılan ve Tuhfe-i Hüsâmî olarak da bilinen eser, Anadolu’da

yazılmış ilk Farsça manzum sözlük olma özelliğine sahiptir. 305 beyitten

oluşmaktadır.

Tuhfe-i Şahidî: Şahidî Đbrahim Dede tarafından 921/1515 yılında yazılan eser,

manzum Farsça-Türkçe sözlüklerin içinde en makbul olanıdır. Bunun nedenlerinin

başında, kelimelerin vezne uygun biçimde düzenlenmesi gelmektedir. Ayrıca,

hakkında en çok şerhi yazılan manzum sözlüktür. Ona yakın şerhi olduğu

saptanmıştır.

Lisânü’l-Acem: Hasan-ı Şu’ûrî tarafından 1155/1742 yılında yazılan ve Ferheng-

i Şu’ûrî olarak da tanınan eser, eski harflerle basılan ilk Farsça-Türkçe sözlük olma

özelliğine sahiptir. Giriş bölümü ile “defter” adını verdiği iki cilt ve hâtimeden

oluşmaktadır. Bir diğer özelliği, başka sözlüklerle karşılaştırmalar ve düzeltmeler

yapılarak hazırlanmış olmasıdır.

Tuhfe-i Vehbî: Sünbülzâde Vehbî tarafından 1197/1782 yılında yazılan eser,

ikinci önemli manzum sözlüktür. 881 beyitten meydana gelmiş ve mesnevi tarzında

yazılmıştır. Büyük ilgi görmesinin nedenlerinin başında, kelimelerin kolay

ezberlenecek şekilde sıralanmasıdır. Hakkında yazılan üç şerh olduğu tespit

Mecmau’l-Lûgât: Vakarî tarafından 1264/1848 yılında kaleme alınan eser,

Arapça, Farsça ve Türkçe temel dil kurallarını içeren bir dilbilgisi kitabından ve

Arapça kelimelerin Farsça ve Türkçe karşılıklarını veren bir sözlükten oluşmaktadır.

Tıbyân-ı Nâfi der Terceme-i Burhân-ı Kâtı: Eser, Muhammed b. Hüseyin b.